*Rursum in verba ista : « Et valles abundabunt frumento. »*

*Γρηγορίου Θεολόγου καὶ Ἀθανασίου.* Αἱ μὲν  
τῆς γῆς τὸν αἰσθητὸν καὶ ἐξήμερον· αἱ δὲ τῶν ψυ-  
χῶν τῶν καλῶς τῷ λόγῳ γεωργουμένων τὸν πνευ-  
ματικὸν καὶ αἰώνιον. Αἱ γὰρ πάλαι, φησὶν, ἀπορώ-  
ταται καὶ ἀγονοὶ τῶν ἔθνῶν ψυχαὶ πνευματικῶ καρ-  
πῷ ἔσονται πλήρεις.

*Et in verba ultima, Theodoretii subjungitur.*

*Ἀθανάσιος.* Ἀπλῶς δέ·] Ἄπαντες, φησὶν, οἱ D  
προλεχθέντες σὺν πάσῃ προθυμίᾳ τὸν Θεὸν ἀνυμ-  
νήσουσι, τὴν τοιαύτην μεταβολὴν τῆ τῶν ἀνθρώπων  
δουρησάμενον φύσει.

*In psalmi LXV versum primum, post Theodoretii explicationem sequitur.*

*Ἀθανασίου.* (98) Κατὰ δὲ θεωρίαν, ἀλαλα-  
γμός ἐστιν ἐπινικίος ὕμνος ἐπὶ ἐχθροῖς πεπτω-  
κόσιν ἀδόξοις. Ὡς οὖν ἀνηρημένων τῶν ἀρχόντων  
τοῦ αἰῶνος τούτου διὰ τῆς Χριστοῦ παρουσίας,  
πάντα τὰ ἔθνη τοὺς ἐπινικίους ὕμνους ἀναπέμπειν  
παρακαλεῖται τῷ τῆς νίκης αἰτίῳ Θεῷ καὶ τῷ  
δόξατι αὐτοῦ, τουτέστι τῷ Υἱῷ.

(97) Hæc superius suo loco habentur.

(98) Hæc habentur superius suo loco, sed pauciora.

A eum qui prosperos successus habuit, ut qui a Dei  
benignitate commodam aeris temperiem acceperit, ac  
omni benedictione propter prosperam rerum fo: tunam  
fuit impletus. *Et paulo post, Theodoretii et Athanasii.*  
Fuerit vero corona benignitatis etiam futurum sæ-  
culum, eo quod in eo magna benignitate sancti co-  
ronandi sint.

Præmissa Theodoretii litterali explicatione subtextit  
Athanasii. Sensu vero spirituali comparat David  
animas credentium campis et agris. Quas Deus spi-  
ritualibus et divinis donis ita pinguefacit, ut pro-  
ferre possint pietatis fructus.

Secundum vero intelligentiam, spe-  
ciosa ait ipsos sanctos apostolos et evangelistas,  
qui bene saginati fuerant spiritualibus donis. De-  
sertum autem vocat Ecclesiam, quod olim deserta  
ac vacua esset cognitione Dei.

Athanasii, Cyrilli. Ad intellectum vero: Appa-  
rente Dei benignitate, quæ olim deserta fuerat,  
fructum feret, et colles idolorum sacrificiis pollut.,  
suscipientes eos qui angelicam vitam sectantur,  
exsultabunt. Vel certe collibus assimilat eos, qui  
quibusvis temporibus sanctarum Ecclesiarum duces  
sunt, ac populorum præsidēs, sive pastores et  
doctores. Quemadmodum enim montes et colles  
cæteras omnes terræ partes altitudine excedunt, ita  
etiam altior est dignitas sanctorum doctorum,  
quam aliorum hominum. Et hi exsultatione cir-  
cumcinguntur, hoc est consolatione spiritus.

Gregorii Theologi, et Athanasii. Terrestres nimi-  
rum valles, sensibile diariumque frumentum fun-  
dent; animæ vero eorum qui præclare verbo culti  
sunt, spirituale illud atque æternum. Ethnicorum  
enim animæ, inquit, quæ olim egentissimæ erant  
atque infecundæ, fructu spirituali abundabunt.

Athanasius. Simpliciter vero: Omnes, inquit,  
prædicti cum omni alacritate laudabunt Deum,  
qui talem permutationem naturæ hominum don-  
navit.

Athanasii. At secundum altiozem intelligentiam:  
jubilatio est hymnus, qui cantatur propter hostes  
devictos. Quia igitur principes sæculi hujus per  
Christi præsentiam sublatis sunt: idcirco jubet  
omnes gentes, ut laudes triumphales Deo offerant,  
ut qui causa fuerit victoriæ; et nomini ejus, hoc  
est Filio. Nam quemadmodum nos ex nomine ipsius

cognoscimur, sic cognoscitur etiam Pater per A Ὡς γὰρ ἡμεῖς διὰ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ γνωρίζομεθα, υἱοῦ καὶ ὁ Πατήρ διὰ τοῦ Υἱοῦ.

*Rursum in sequentem versum 2. Præcedit similiter Theodoretus (99).*

*Cyrillus, Athanasius.* At hic quidem verborum sensus est historicus. At secundum spiritualem acceptionem, valde metuenda sunt Christi opera, sive divina ejus miracula, et quod de medio nostri sustulit impurorum dæmoniorum multitudinem. Multitudo autem et abundantia potentiae, resurrectio ipsius est: quæ quidem subvertit robur mortis; revocavit vero ad incorruptionem universam hominis naturam. Quia autem Judæi, cum spectatores essent miraculorum Christi, ubi stupere oportebat, ipsi eorum auctorem calumniabantur ac impostorem vocabant, idcirco objurgans eos Psaltes ait: Desistite, ac potius dicite ipsi: Tremenda sunt opera tua. Deinde, quoniam videbat eos sibi morem non gerere, averso ab ipsis sermone ad Christum calumniis impetitur se convertit dicens: Multa est potentia tua, quantumcunque hostes tui de te mentiti sint, sponte sua oculos claudentes ad divinum tuum lumen quod mundo apparuit, adeo ut ne quidem præcellentia miraculorum eos ad obedientiam permoveere potuerit. Nam cum Dominus noster multitudine potentiae suam ex mortuis (quod ad humanam naturam attinet, resurrectionem perfecisset, mentiebantur de eo Hebræi hostes ejus: hoc est calumniabantur ejus resurrectionem.

*Κύριλλος, Ἀθανάσιος.* Καὶ οὕτω μὲν πρὸς Ἱστορίαν πρὸς δὲ πνευματικὴν ἔκκλησιν λίαν φοβερά τὰ ἔργα Χριστοῦ, εἶπουν αἱ θεοσημεῖαι, καὶ τὸ, ἐκποδῶν γενέσθαι τῶν ἀκαθάρτων δαιμόνων τὰ πλήθη. Πλήθος δὲ καὶ περιουσία δυνάμεως ἡ ἀνάστασις αὐτοῦ, καταστρέφουσα μὲν τοῦ θανάτου τὸ κράτος, ἅπασαν δὲ τὴν ἀνθρώπου φύσιν εἰς ἀφθαρσίαν ἀνακαίνιζουσα. Ἐπεὶ δὲ Ἰουδαῖοι, τῶν Χριστοῦ θαυμάτων γενόμενοι θεωροὶ, δέον ἐκπλήττεσθαι, τὸν τερατοργῶν ἐνδοξόβαλλον, καὶ πλάνον ἐκάλουν, ἐπιπλήττων ὁ ψάλλον φησί· Παύσασθε, εἴπατε δὲ μᾶλλον αὐτῷ, ὅτι φοβερά τὰ ἔργα σου. Εἶτα ἐπεὶ ἀπειθοῦντας ἑώρα, ἀφεις τὸ πρὸς αὐτοὺς διαλέγεσθαι, τῷ συκοφαντούμενῳ Χριστῷ προσομιεῖ, λέγων· Πολλὴ σου ἡ δύναμις, εἰ καὶ οἱ ἔχθροί σου ἐψεύσαντό σε, ἐκουσίως πρὸς τὸ φανέν τῷ κόσμῳ θεῖόν σου φῶς μύσαντες, καὶ μηδὲ τῶν θαυμάτων τῆς ὑπερβολῆς παρενεγκούσης αὐτοῦς εἰς τὸ πεθεσθαι. Πληθεὶ γὰρ δυνάμεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἐκτελέσαντος τὴν οἰκίαν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν κατὰ τὸ ἀνθρώπινον, οἱ ἔχθροί αὐτοῦ Ἑβραῖοι ἐψεύσαντο αὐτόν· τουτέστιν, ἐνθιθέβαλλον τὴν ἀνάστασιν.

*Et in versum proxime coherentem 4*

*Athanasius, Cyrillus, Gregorius Nyssenus.* Licet, inquit, Judæi te negaturi sint, subjicietur tamen tibi pro ipsis et adorabit te omnis terra, sive gentes quæ inhabitabant terram. Neque enim amplius adoratio fiet Jerosolymis: cum jam legalis umbra cessaverit secundum illud: Adorabunt eum quisque ex loco suo<sup>44</sup>, et adoratio jam fiat in spiritu et veritate, eo quod congruentia peraguntur opera Dei adorationi, ipsius appellatione illis imposita. Ista porro, prædictio sunt præsentis hujus temporis, quo in omnibus gentibus universorum Deus hymnis celebratur, ac Dominus noster Jesus Christus, altissimus ab omnibus vocatur.

(1) Ἀθανάσιος, Κύριλλος, Γρηγόριος Νύσσης. Εἰ καὶ Ἰουδαῖοι, φησὶν, ἀρνήσονται σε, ἀντ' ἐκείνων ὑποκληθήσεται σοὶ καὶ προσκυνήσει πᾶσα ἡ γῆ, ἦτοι τὰ ἔθνη τὰ κατοικοῦντα τὴν γῆν. Οὐκέτι γὰρ ἐν Ἱερουσαλὴμ ἡ προσκύνησις, τῆς νομικῆς παυσασμένης σκιᾶς, κατὰ τὸ Προσκυνήσουσιν αὐτῷ ἕκαστος ἐκ τοῦ τόπου αὐτοῦ, καὶ τῆς προσκυνήσεως γενομένης ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ, καταλλήλων ἔργων γινομένων τῇ προσκυνήσει Θεοῦ, τῆς αὐτοῦ προσηγορίας ἐπικληθείσης αὐτοῖς. Πρόβησις δὲ ταῦτα τοῦ παρόντος καιροῦ, καθ' ὃν ἐν ἅπασιν τοῖς ἔθνεσιν ὁ τῶν ὄλων ὑμνεῖται Θεός, καὶ ὁ Δεσπότης Χριστὸς ὕψιστος παρὰ πάντων καλεῖται.

*Rursum in ista verba: « Venite et videte opera Dei, » etc., 5.*

*Athanasius.* Inducit hic apostolorum personam qui doceant gentes, quod iste qui in præsentia sua secundum carnem divina illa miracula operatus est, ipse idem sit, qui olim mare Rubrum arefecit, et Jordanis fluentia divisit, adeo ut pede eum Israelitæ transirent. Inquit igitur: Cognoscite animo atque intelligite ex singulis quæ a bono Deo effecta sunt, quam is sit in consiliis suis incomprehensibilis: admiremini etiam ineffabilem ejus sapientiam, per quam humanum genus perducit ad pie-

(2) Ἀθανάσιος. Τῶν ἀποστόλων ἐνταῦθα εἰσάγει τὸ πρόσωπον, διδασκόντων τὰ ἔθνη, ὡς ἄρα οὗτος ὁ ἐν τῇ κατὰ σάρκα παρουσίᾳ τῆς θεοσημείας ἐργαζόμενος, αὐτός ἐστιν ὁ πάλαι τὴν Ἐρυθρὰν θάλασσαν ξηράνας, καὶ μὴν καὶ τοῦ Ἰορδάνου ἀνακόψας τὰ ρεύματα, ὡς ποδὶ παρελθεῖν τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ. Φησὶν οὖν· Ἐπιστήσατε τὸν νοῦν καὶ κατανοήσατε τῶν ὑπὸ τοῦ ἀγαθοῦ Θεοῦ γινομένων ἐκάστων, ὅπως ἐστὶν ἐν βουλαῖς ἀκατάληπτος· καὶ τὴν ἀβρότητον αὐτοῦ σοφίαν θαυμάσατε, δι' ἧς τὸ τῶν ἀνθρώπων γένος

<sup>44</sup> Sophon. II, 3.

(99) Hæc habentur superius ad hunc versum.  
(1) Hæc superius ad hunc versum.

(2) Hæc supra, sed breviora.

ποδηγεί πρὸς εὐσέβειαν. Φοβεραῖς γὰρ και θαυμα- A  
σταῖς μηχαναῖς ὑπὲρ τῆς τῶν ἀνθρώπων κέρηται  
σωτηρίας.